
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 1938 DEL 27/09/2023

OGGETTO: Approvazione atto contenente clausole integrative al contratto di lavoro stipulato per
dipendenti appartenenti all’area dei funzionari ed elevata qualificazione profilo legale
– avvocati.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 ai sensi del comma 1 dell’art. 24 del CCNL sottoscritto in data 16.11.2022 “Il rapporto di lavoro a tempo
indeterminato o determinato è costituito e regolato da contratti individuali e dal presente contratto
collettivo, nel rispetto delle disposizioni di legge e della normativa comunitaria. Il rapporto di lavoro a
tempo indeterminato e a tempo pieno costituisce la forma ordinaria di rapporto di lavoro per tutte le
amministrazioni del comparto”;

 ai sensi del comma 2 del richiamato articolo, viene tra l’altro riportato che “Nel contratto di lavoro
individuale, per il quale è richiesta la forma scritta, sono comunque indicati:

- a) tipologia del rapporto di lavoro”;

- b) data di inizio del rapporto di lavoro;

- c) Area e profilo professionale di inquadramento…”;

 con DP n. 250 del 23.09.2023 la Provincia di Benevento prendeva atto della sentenza n. 170/23 del CNF,
la quale concludeva “che all’Avv. G.M. non sia stata assicurata la piena indipendenza e autonomia nella
trattazione esclusiva e stabile degli affari legali della Provincia di Benevento e che, quindi, non siano
stati rispettati i requisiti di cui all’art. 23 della legge n. 247 del 31 dicembre 2012, per cui il ricorso va
rigettato”, decidendo per la cancellazione dall’albo speciale degli avvocati pubblici dell’avvocato G. M.;

 tra i motivi addotti nella richiamata sentenza si riporta che “nel contratto individuale di lavoro a tempo
indeterminato stipulato in pari data (a seguito del cambio di profilo professionale – doc. 2 del ricorrente)
si fa riferimento – quanto alle mansioni – a quelle tipiche della categoria D, caratterizzate – come si
evince dall’all. A [declaratoria mansioni] al medesimo contratto – da alta specializzazione. Si noti tuttavia
che nell’allegato A non si fa menzione agli specifici compiti dell’avvocato dell’Ente …”;

Dato atto che:



2

 l’iscrizione nell’elenco speciale degli avvocati dipendenti da enti pubblici, istituito presso il consiglio
dell’Ordine degli avvocati – come previsto dall’art. 23, Legge n. 247/2012 (“Nuova disciplina
dell’ordinamento della professione forense”, così come modificata da ultimo dal D.L. 14.12.2018, n. 135,
convertito con modificazioni dalla Legge 11.02.2019, n. 12), presuppone il concorso di tre elementi
imprescindibili:

- esistenza di un ufficio legale che costituisce un’unità organizzativa autonoma;

- essere in possesso del titolo abilitativo all’esercizio della professione, deve far parte dell’ufficio
legale e deve essere incaricato di svolgere l’attività professionale limitatamente alle cause ed agli
affare propri dell’ente;

- la destinazione del dipendente avvocato a svolgere l’attività professionale presso l’ufficio legale deve
realizzarsi mediante il suo stabile inquadramento;

 la declaratoria riportata dal CCNL 31.03.1999, richiamata sotto la lettera A) al contratto individuale di
lavoro, riporta le caratteristiche delle attività svolte dai lavoratori nella rispettiva categoria di
appartenenza ed una esemplificazione dei profili professionali, non dovendo individuare dettagliatamente
tutti i compiti svolti da ciascun dipendente;

 il ruolo di avvocato dell’Ente, per le sue specificità, e per gli elementi imprescindibili sopra indicati,
necessita di trovare riferimenti caratterizzanti all’interno del contratto individuale di lavoro dei dipendenti
assunti all’interno dell’area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni per la quale è richiesta
l’abilitazione alla professione di avvocato e che potenzialmente possano ricoprire tale ruolo;

Ritenuto doversi approvare atto specifico contenente clausole integrative (All. 1) allo schema di contratto di
lavoro individuale relativo al personale appartenente all’area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni,
profilo legale, da adibirsi al SERVIZIO AVVOCATURA della Provincia di Benevento, per la quale è
richiesta, ai fini dell’assunzione, l’abilitazione alla professione di avvocato;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 – Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione
2022/2024 – Esercizio Provvisorio – ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023, e successiva 122/2023, con la quale è stata approvata una revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente



3

nell’Organigramma e Funzionigramma, dalla quale risulta che il Servizio AVVOCATURA e servizio in
posizione di autonomia dall’apparato burocratico e direttamente collegato alla figura del rappresentante
legale dell’Ente;

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) – Anno 2023;

 n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIAO per il Triennio 2023/2025;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (art. 169
D.L.gs 267/2000) – Anno 2023”

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano
(BN), classe 1°;

 n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim
del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 01.07.2023;

Richiamata la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all'ing. Michelantonio
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari
opportunità;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA



4

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente trascritto e
riportato a motivazione e sostegno di quanto proposto:

1. DI APPROVARE l’atto integrativo (all. 1) atto contenente clausole integrative al contratto di lavoro
stipulato per dipendenti appartenenti all’area dei funzionari ed elevata qualificazione profilo legale –
avvocati abilitati all’esercizio della professione forense e da adibire al servizio avvocatura della provincia
previa iscrizione all’albo speciale degli avvocati pubblici.

2. DI PREDISPORRE aggiornamento dei contratti individuali di lavoro per il personale che rientra nella
casistica precedente.

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia all’Albo Pretorio On-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5


